令和 5 年度第八回（12 月度）班長会議事録

日時：令和 5 年 12 月 3 日（日）午前 10 時〜午前 11 時 00 分

場所：自治会館 2 階会議室

出席者：役員、部長、班長 35 名、欠席 0 名

議事

1． 報告事項
■会長
＊青葉区連合自治会長会関連
 ●横浜市青少年指導員次期推薦依頼について（令和 6 年 2 月 8 日締切り）

 2 丁目の今の指導員の方が来年 3 月の任期で退任したいとの意向である為、次期の

指導員を推薦したい。次回までに候補の方がいればぜひ会長まで連絡していただきた

い。主な活動は各種イベントの手伝いや定例会出席など。
 ●その他

 11/23 開催の交流センター祭りでは、資源循環局のフードドライブ活動など盛況

であった。

＊自治会主催の子どもクリスマス会開催（12 月 17 日）について～回覧資料①

 10 月より二丁目子ども会代表と連絡がとれない状況となっている為、自治会

主催で子どもクリスマス会をやることにした。
 周知期間が短いので、チラシの回覧の他、お子さんのいるご家庭へのポスト

イン、その他ご家庭への声かけもお願いしたい。
一丁目子ども会も二丁目代表と連絡がとれないため、今後、連携したイベントは

出来ないとの認識でいる。

＊熊の谷公園からセブンイレブンまでの間の横断歩道設置要望について

 ふれあい会の方等から横断が危険であるとの要望が出ていた案件。
 青葉警察署に会⾧より要望を伝え、現場調査など検討に入ることになった。

検討が進んで申請が認可される運びになるのは早くて半年後くらい。予算と

の関係もあるのでまだ実現するかどうかは不透明。

＊社協賛助会費

賛同いただける方は、回覧チラシ記載の民生委員の方に連絡して寄付していただきた

い。

■副会長

 12/14 に清掃が予定されていて、この日は自治会館が 1 日使えないのでご承知

おきいただきたい。

 １階トイレの水の流れが悪いので業者に入ってもらって現在は使える状況に

なっている。

 業者の話によるとトイレ設備更新の必要がありそうとのことなので、来年対

応になることも考えられる。

■総務部長

 24 班の班⾧が転居のため連絡先名簿に変更があったので新名簿を配布した。

 前任から引き継いている班⾧ファイルに入れ、個人情報の取り扱いには十分

注意してほしい。

■総務書記

■会計

■広報部

■防犯防災部

＊あかね台１,２丁目合同防災訓練～班⾧資料①

 自治会館前にて参加確認を行う。

 ヘルメット持参を忘れないこと。（軍手は自治会より配布）

 初期消火器具の使い方など実施で体験しないと分からないので、ぜひ班⾧全

員の出席をお願いしたい。（会⾧）

＊防犯パトロールへ参加のお願い～回覧資料②

 1 月はお休みで 2 月再開となる。

 西ケ谷公園の工事が始まっていて公園内の照明が落ちているので、防犯防災

部で検討し何らかの照明が確保できる状態で運営したい。

■環境衛生部

＊地域清掃当日スケジュール～班⾧資料②

 雨天時は当日 8 時に班長にメール連絡予定。
 防災用食品の配布は未定で、前日までに用意がある場合は倉庫に準備し配布

する。
 集合場所とお土産を渡す場所は同じ。
 清掃箇所の除草は既に終わっているので、落ち葉の清掃になると思われる。
 第二公園は工事等のため除草が終わっていないので、遊歩道担当の方は清掃

の負担が少ないと思うので手伝いに来てほしい。

■福祉児童部

＊2 丁目クリスマス会について

 12/17 の開催日まで時間がないので、案内チラシを回覧とは別に児童のいるご

家庭に個別ポストインできるよう該当する班⾧に本日チラシと登録されてい

る児童の名簿をお渡しした。

 Q R コードでない場合の申し込みがあった場合は、28 班 班⾧までメールにて

連絡をお願いしたい。

（記載事項：参加者氏名、年齢、参加人数、保護者の緊急連絡先）

質疑）

名簿はイベントが終わったら破棄していいのか？

→3 月に 6 年生に卒業祝いを配るのでその時までは持っておいてほしい。年度内は

保管とする。（担当）
＊自治会主催の子どもクリスマス会について
 子ども会に入っていないとイベントに参加できないという問題があったが、自治

会主催で幅広く声をかけることで公平性が保てるこの形式は、自治会としては望ま

しいと考える。（会⾧）

■行事企画部

＊11 月 26 日 夏祭り実行委員会
 各担当にマニュアルを作ってもらったので内容確認をした。
 先日の新班長会にて新班長から実行委員を決めたが、その方達にも参加してい

ただいた。
 来年の夏祭り当日にも、今年お手伝いいただいた皆さんに一般の方に担って頂

くお手伝いをお願いすると思うので、その際にはご協力を。

2． 次回日程その他
※2024 年 1 月の班長会はなし。

■2 月 4 日（日）班⾧会

役員集合 9:15

資料配布 9:30～9:45（zoom 参加者）

班⾧集合 9:45

開始  10:00
青少年委員を推薦したい

■3 月 3 日（日）班⾧会

役員集合 9:15

資料配布 9:30～9:45（zoom 参加者）

班⾧集合 9:45

開始  10:00

■3 月 31 日（日）班長会

   以上